[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 января 2018 г.
	г. Новоалександровск
	№ 54

(в редакции постановления от 09 октября 2018 г. № 1531)
Об утверждении Положения о порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
В соответствии с частями 3 и 6 статьи 271 Федерального закона от 02.03.2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Законом Ставропольского края от 04.05.2009 года №25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае», администрация Новоалександровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

2. Отделу по противодействию коррупции, муниципальной службы, работы с кадрами и наград администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, обладающих правами юридического лица ознакомить муниципальных служащих с настоящим постановлением.
3. Признать утратившими силу:

постановление администрации Новоалександровского муниципального района Ставропольского края от 03.04.2015 года № 436 «Об утверждении Положения о дисциплинарных взысканиях за коррупционные правонарушения и порядке их применения к муниципальным служащим администрации Новоалександровского муниципального района Ставропольского края»;
постановление администрации муниципального образования город Новоалександровск Новоалександровского района Ставропольского края от 22.06.2015 года № 366 «Об утверждении Положения о дисциплинарных взысканиях за коррупционные правонарушения и порядке их применения к муниципальным служащим администрации муниципального образования город Новоалександровск Новоалександровского района Ставропольского края»;
постановление администрации муниципального образования город Новоалександровск Новоалександровского района Ставропольского края от 22.06.2015 года № 367 «Об утверждении Порядка увольнения муниципальных служащих администрации муниципального образования город Новоалександровск Новоалександровского района Ставропольского края в связи с утратой доверия»;
постановление администрации муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 07.07.2012 года №90 «Об утверждении Положения о дисциплинарных взысканиях за коррупционные правонарушения и порядке их применения к муниципальным служащим администрации муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края»;
постановление администрации муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 21.07.2015 года №100 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности), в связи с утратой доверия, муниципальных служащих администрации муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края»;
постановление администрации муниципального образования Присадового сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 03.07.2015 года № 63 «Об утверждении Положения о дисциплинарных взысканиях за коррупционные правонарушения и порядке их применения к муниципальным служащим Администрации муниципального образования Присадового сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края, в том числе увольнения в связи с утратой доверия»;
постановление Администрации муниципального образования Присадового сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 19.11.2015 года № 127 «Об утверждении Положения о порядке увольнения лиц, замещающих должности муниципальной службы в Администрации муниципального образования Присадового сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края, в связи с утратой доверия»;
постановление администрации станицы Кармалиновской Новоалександровского района Ставропольского края от 03.05.2012 года № 54/1-П «О порядке применения взысканий к муниципальным служащим администрации муниципального образования станицы Кармалиновской Новоалександровского района Ставропольского края за коррупционные правонарушения»;

постановление администрации станицы Кармалиновской Новоалександровского района Ставропольского края от 06.08.2015 года № 21-П «Об утверждении порядка увольнения (освобождения от должности), в связи с утратой доверия, муниципальных служащих администрации муниципального образования станицы Кармалиновской Новоалександровского района Ставропольского края»;
постановление Администрации муниципального образования Раздольненского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 24.12.2015 года №244 «Об утверждении Положения о дисциплинарных взысканиях за коррупционные правонарушения и порядке их применения к муниципальным служащим Администрации муниципального образования Раздольненского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края»;
постановление Администрации муниципального образования Раздольненского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 11.01.2016 года № 4 «Об утверждении положения о порядке увольнения муниципальных служащих Администрации муниципального образования Раздольненского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края в связи с утратой доверия»;
постановление администрации муниципального образования станицы Расшеватской Новоалександровского района Ставропольского края от 07.09.2015 года №89 «Об утверждении положения о дисциплинарных взысканиях за коррупционные правонарушения и порядке их применения к муниципальным служащим администрации муниципального образования станицы Расшеватской Новоалександровского района Ставропольского края»;
постановление администрации муниципального образования станицы Расшеватской Новоалександровского района Ставропольского края от 02.10.2012 года №16 «Об утверждении порядка применения взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнении обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также увольнения в связи с утратой доверия»;
постановление администрации муниципального образования Григорополисского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 26.12.2014 года №256 «Об утверждении Положения о порядке увольнения (освобождения) муниципального служащего в связи с утратой доверия»;
постановление администрации муниципального образования Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 30.05.2012 года №30 «Об утверждении Порядка применения взысканий к муниципальным служащим администрации муниципального образования Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за коррупционные правонарушения»;

постановление администрации муниципального образования Темижбекского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 22.06.2015 года №83 «Об утверждении Положения о дисциплинарных взысканиях за коррупционные правонарушения и порядке их применения к муниципальным служащим администрации муниципального образования Темижбекского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края»;

постановление администрации Краснозоринского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 11.05.2012 года № 53 «Об утверждении Порядка применения взысканий к муниципальным служащим администрации Краснозоринского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за коррупционные правонарушения»;

постановление администрации Краснозоринского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 18.09.2015 года № 54 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности), в связи с утратой доверия, муниципальных служащих администрации Краснозоринского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края»;

постановление администрации муниципального образования Красночервонного сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 22.06.2015 года №85 «Об утверждении Положения о дисциплинарных взысканиях за коррупционные правонарушения и порядке их применения к муниципальным служащим администрации муниципального образования Красночервонного сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края Н.Г.Дубинина.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Новоалександровского

городского округа

Ставропольского края                                                                             С.Ф.Сагалаев
Утвержден
постановлением администрации
Новоалександровского городского
округа Ставропольского края

от 22 января 2018 г. №54
(в редакции постановления
от 09 октября 2018 г. № 1531)
Положение о порядке применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
1. Настоящее Положение определяет порядок и сроки применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, обладающих правами юридического лица (далее - муниципальные служащие) ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами «О муниципальной службе в Российской Федерации», «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами, в целях противодействия коррупции (далее - взыскание).

2. Муниципальный служащий, допустивший несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, может быть временно (но не более чем на один месяц), до решения вопроса о его дисциплинарной ответственности, отстранен от исполнения должностных обязанностей с сохранением денежного содержания. Отстранение муниципального служащего от исполнения должностных обязанностей в этом случае производится распоряжением представителя нанимателя.

3. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции федеральными законами «О муниципальной службе в Российской Федерации», «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами, налагаются следующие взыскания:

1) замечание;

2) выговор;

3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям, в том числе в связи с утратой доверия.

Муниципальный служащий подлежит увольнению в связи с утратой доверия в случае:

- непринятия муниципальным служащим мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого он является;

- непредставления муниципальным служащим сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;

- участия муниципального служащего на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организацией, за исключением случаев, установленных федеральным законом;

- осуществления муниципальным служащим предпринимательской деятельности;

- вхождения муниципального служащего в состав органа управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

4. Взыскания, предусмотренные статьями 141, 15 и 27 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», применяются представителем нанимателя (работодателем) на основании:

1) доклада о результатах проверки достоверности и полноты сведений, представляемых муниципальными служащими, соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, проведенной отделом по противодействию коррупции, муниципальной службы, работы с кадрами и наград администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, специалистом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений отраслевого (функционального) или территориального органов администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, обладающих правами юридического лица (далее соответственно - доклад о результатах проверки, проверка);

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия по урегулированию конфликта интересов), - в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию по урегулированию конфликта интересов;

21) доклада отдела по противодействию коррупции, муниципальной службы, работы с кадрами и наград администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, специалиста, ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений отраслевого (функционального) или территориального органов администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края, обладающих правами юридического лица, о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия);
3) объяснений муниципального служащего;

4) иных материалов.
До применения взыскания представитель нанимателя должен затребовать от муниципального служащего объяснение в письменной форме. На предоставление письменных объяснений муниципальному служащему отводится два рабочих дня, которые считаются с даты, следующей за днем предъявления требования. Если по истечении этого срока муниципальный служащий не представил объяснений, то оформляется соответствующий акт.

Непредоставление муниципальным служащим объяснения не является препятствием для применения взыскания.

5. При применении взысканий, предусмотренных статьями 141, 15 и 27 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», учитываются:

1) характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть;

2) обстоятельства, при которых совершено коррупционное правонарушение;

3) соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов;

4) исполнение муниципальным служащим обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

5) предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.
6. Взыскания, предусмотренные статьями 141, 15 и 27 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», применяются не позднее 6 месяцев со дня поступления представителю нанимателя (работодателю) информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения и не позднее 3 лет со дня его совершения.

7. Взыскание в виде замечания применяется к муниципальному служащему при малозначительности совершенного им коррупционного правонарушения.
8. За каждое коррупционное правонарушение к муниципальному служащему может быть применено только 1 взыскание.
9. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или часть 2 статьи 271 Федерального закона.

10. Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых им нарушены, или копия акта об отказе в применении к муниципальному служащему взыскания с указанием мотивов вручается муниципальному служащему под расписку в течение 5 рабочих дней со дня издания такого акта и приобщается к личному делу муниципального служащего.

11. Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в судебном порядке.
12. Если в течение 1 года со дня применения взыскания муниципальный служащий не был подвергнут дисциплинарному взысканию, предусмотренному пунктами 1 и 2 части 1 статьи 27 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», или взысканию в виде замечания или выговора, предусмотренному частью 1 статьи 271 вышеназванного Федерального закона, он считается не имеющим взыскания.

________________________________________